是否为

关联方

担保

公司

2021 年

04 月 29

日

6,000

2022 年

04 月 28

日

1,000

连带责

任保

证、抵

押

子公司

环境仪

器不动

产权：

苏

（2018

）苏州

工业园

区不动

产权第

0000197

号

自主合

同项下

债务履

行期届

满之次

日起三

年

否 否

报告期内审批对子

公司担保额度合计

（C1）

0

报告期内对子公司

担保实际发生额合

计（C2）

1,000

报告期末已审批的

对子公司担保额度

合计（C3）

6,000

报告期末对子公司

实际担保余额合计

（C4）

1,000

公司担保总额（即前三大项的合计）

报告期内审批担保

额度合计

（A1+B1+C1）

0

报告期内担保实际

发生额合计

（A2+B2+C2）

3,847.51

报告期末已审批的

担保额度合计

（A3+B3+C3）

14,000

报告期末实际担保

余额合计

（A4+B4+C4）

1,000

实际担保总额（即 A4+B4+C4）占公司净

资产的比例
0.45%

其中：

为股东、实际控制人及其关联方提供担保

的余额（D）
0

直接或间接为资产负债率超过 70%的被担

保对象提供的债务担保余额（E）
0

担保总额超过净资产 50%部分的金额

（F）
0

上述三项担保金额合计（D+E+F） 0

对未到期担保合同，报告期内发生担保责

任或有证据表明有可能承担连带清偿责任

的情况说明（如有）

不适用

违反规定程序对外提供担保的说明（如 不适用

苏州苏试试验集团股份有限公司 2022 年年度报告全文

63

有）

采用复合方式担保的具体情况说明

3、委托他人进行现金资产管理情况

（1） 委托理财情况

□适用 不适用

公司报告期不存在委托理财。

（2） 委托贷款情况

□适用 不适用

公司报告期不存在委托贷款。

4、其他重大合同

□适用 不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

十六、其他重大事项的说明

□适用 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

十七、公司子公司重大事项

□适用 不适用

苏州苏试试验集团股份有限公司 2022 年年度报告全文

64

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行新

股

送

股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 1,959,750 0.74%   587,925  587,925 2,547,675 0.66%

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 1,959,750 0.74%   587,925  587,925 2,547,675 0.66%

其中：境内法人持股

境内自然人持股 1,959,750 0.74%   587,925  587,925 2,547,675 0.66%

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件股份
261,781,9

06

99.26

%

20,840,5

69

84,787,3

62

17,028,2

30

122,656,1

61

384,438,0

67

99.34

%

1、人民币普通股
261,781,9

06

99.26

%

20,840,5

69

84,787,3

62

17,028,2

30

122,656,1

61

384,438,0

67

99.34

%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数
263,741,6

56

100.0

0%

20,840,5

69

85,375,2

87

17,028,2

30

123,244,0

86

386,985,7

42

100.0

0%

股份变动的原因

适用 □不适用

1、公司向特定对象发行人民币普通股（A 股）20,840,569 股于 2022 年 1 月 11 日在深圳证券交易所上市。本次发行新

增股份为有限售条件的流通股，限售期 6 个月，2022 年 7 月 11 日上市流通。

2、2022 年 6 月 16 日，公司实施了 2021 年度利润分配方案：以公司实施利润分配方案时股权登记日的总股本为基数，

向全体股东每 10 股派发现金股利人民币 1.50 元（含税），共计派发现金股利 42,687,643.50 元；同时，以资本公积金向全

体股东每 10 股转增 3 股，合计转增股本 85,375,287 股。

苏州苏试试验集团股份有限公司 2022 年年度报告全文

65

3、公司可转换公司债券（债券简称：苏试转债，债券代码：123060）自 2021 年 1 月 27 日进入转股期，报告期内，

“苏试转债”累计转股 17,028,230 股。

股份变动的批准情况

适用 □不适用

1、经中国证券监督管理委员会《关于同意苏州苏试试验集团股份有限公司向特定对象发行股票注册的批复》（证监许

可[2021]2936 号）同意，公司向特定对象发行人民币普通股（A股）20,840,569 股。本次发行新增股份于 2022 年 1 月 11 日

在深圳证券交易所上市。

2、公司 2021 年度利润分配方案经公司 2022 年 3 月 30 日召开的第四届董事会第十八次会议、2022 年 4 月 28 日召开的

2021 年年度股东大会审议通过。

3、经中国证券监督管理委员会“证监许可[2020]1011 号”文核准，公司于 2020 年 7 月 21 日公开发行了 310 万张 可转

换公司债券， 经深圳证券交易所“深证上[2020]【708】号”文同意，“苏试转债”于 2020 年 8 月 17 日起在深交所挂牌交

易，根据《深圳证券交 易所创业板股票上市规则》等相关规定和《苏州苏试试验集团股份有限公司创业板公开发行可转换

公司债券募集说明书》的有关约定，“苏试转债”转股期自 2021 年 1 月 27 日起至 2026 年 7 月 20 日止。

“苏试转债”于 2022 年 12 月 16 日触发有条件赎回条款，经第四届董事会第二十五次会议、第四届监事会第十九次会

议，审议通过了《关于提前赎回“苏试转债”的议案》，同意行使“苏试转债”的提前赎回权利。2023 年 1月 30 日，“苏

试转债”在深交所摘牌。

股份变动的过户情况

□适用 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

适用 □不适用

项目

股本变动前（元/股） 股本变动后（元/股）

2021 年度 2022 年度 2021 年度 2022 年度

2021 年 12 月 31 日 2022 年 12 月 31 日 2021 年 12 月 31 日 2022 年 12 月 31 日

基本每股收益 0.72 0.95 0.56 0.73

稀释每股收益 0.72 0.95 0.56 0.73

归属于普通股股东每股净

资产
6.02 7.39 4.63 5.69

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 不适用

2、限售股份变动情况

适用 □不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期增加限售

股数

本期解除限售

股数
期末限售股数 限售原因 解除限售日期

钟琼华 819,000 245,700  1,064,700 高管锁定股

每年的第一个

交易日按 25%

计算其本年度

苏州苏试试验集团股份有限公司 2022 年年度报告全文

66

可转让股份法

定额度。

陈英 438,750 131,625  570,375 高管锁定股

每年的第一个

交易日按 25%

计算其本年度

可转让股份法

定额度。

赵正堂 409,500 122,850  532,350.00 高管锁定股

每年的第一个

交易日按 25%

计算其本年度

可转让股份法

定额度。

周斌 292,500 87,750  380,250.00 高管锁定股

每年的第一个

交易日按 25%

计算其本年度

可转让股份法

定额度。

合计 1,959,750 587,925 0 2,547,675 -- --

二、证券发行与上市情况

1、报告期内证券发行（不含优先股）情况

适用 □不适用

股票及其

衍生证券

名称

发行日期

发行价格

（或利

率）

发行数量 上市日期
获准上市

交易数量

交易终止

日期
披露索引 披露日期

股票类

人民币普

通股 A 股

2021 年 12

月 15 日

28.79 元/

股
20,840,569

2022 年 01

月 11 日
20,840,569

巨潮资讯

网

（http://w

ww.cninfo.

com.cn）

《2021 年

度向特定

对象发行

股票新增

股份变动

报告及上

市公告

书》

（公告编

号：2022-

002）

2022 年 01

月 04 日

可转换公司债券、分离交易的可转换公司债券、公司债类

其他衍生证券类

报告期内证券发行（不含优先股）情况的说明

经中国证券监督管理委员会证监许可[2021]2936 号文核准，公司向符合条件的特定投资者发行人民币普通股（A 股）

20,840,569股，每股发行价格为28.79元，募集资金总额为人民币599,999,981.51元，扣除发行费用（不含税） 19,498,620.78

元，募集资金净额为人民币 580,501,360.73 元。本次发行新增股份为有限售条件的流通股，上市日为 2022 年 1 月 11 日，限

[…]

债券名

称
面值

发行日

期

债券期

限

发行金

额

期初余

额

本期发

行

按面值

计提利

息

溢折价

摊销

本期偿

还

本期转

股

期末余

额

苏州苏试试验集团股份有限公司 2022 年年度报告全文

157

苏试转

债

310,000

,000.00

2020-7-

21
6 年

310,000

,000.00

268,555

,023.67
0.00

1,521,8

25.34

36,816,

685.00

2,167,3

99.50

247,607

,900.00

57,118,

234.51

合计 ——
310,000

,000.00

268,555

,023.67
0.00

1,521,8

25.34

36,816,

685.00

2,167,3

99.50

247,607

,900.00

57,118,

234.51

（3）可转换公司债券的转股条件、转股时间说明

经中国证券监督管理委员会证监许可[2020]1011 号文核准，本公司于 2020 年 7 月 21 日公开发行了

310万张可转换公司债券，每张面值 100.00元，发行总额 31,000万元。本次发行的可转债的期限为自发行

之日起六年，即 2020 年 7 月 21 日至 2026 年 7 月 20 日。票面利率：第一年 0.40%，第二年 0.70%，第三

年 1.00%，第四年 1.50%，第五年 2.00%，第六年 2.50%。每年付息一次，到期归还本金和支付最后一年

利息。

在发行日采用未附认股权的类似债券的市场利率来估计该等债券负债成份的公允价值，剩余部分作

为权益成份的公允价值，并计入股东权益。

转股条件：无。

初始转股价格：本次发行的可转债的初始转股价格为 23.86元/股，不低于募集说明书公告日前二十个

交易日公司股票交易均价（若在该二十个交易日内发生过因除权、除息引起股价调整的情形，则对调整

前交易日的收盘价按经过相应除权、除息调整后的价格计算）和前一个交易日公司股票交易均价。

本次可转债持有人在转股期内申请转股时，转股数量=可转债持有人申请转股的可转债票面总金额 /

申请转股当日有效的转股价格。可转债持有人申请转换成的股份须是整数股。转股时不足转换为一股的

可转换公司债券余额，公司将按照深圳证券交易所等部门的有关规定，在可转债持有人转股当日后的五

个交易日内以现金兑付该部分可转换公司债券的票面余额及其所对应的当期应计利息。

转股期限：本次发行的可转债转股期自本次可转债发行结束之日（2020 年 7 月 27 日，即募集资金划

至发行人账户之日）起满 6 个月后的第一个交易日（2021 年 1 月 27 日）起至可转债到期日（2026 年 7 月

20 日）止。

（4）划分为金融负债的其他金融工具说明

期末发行在外的优先股、永续债等其他金融工具基本情况

无

47、租赁负债

单位：元

项目 期末余额 期初余额

租赁付款额 259,862,671.33 280,587,283.93

苏州苏试试验集团股份有限公司 2022 年年度报告全文

158

减：重分类至一年以内到期的非流动

负债
-21,822,056.00 -20,601,132.03

   未确认的融资费用 -57,206,557.98 -64,490,324.97

合计 180,834,057.35 195,495,826.93

其他说明：

48、长期应付款

（1）按款项性质列示长期应付款

（2）专项应付款

49、长期应付职工薪酬

（1）长期应付职工薪酬表

（2）设定受益计划变动情况

50、预计负债

单位：元

项目 期末余额 期初余额 形成原因

产品质量保证 2,745,054.98 2,246,759.91

合计 2,745,054.98 2,246,759.91

其他说明，包括重要预计负债的相关重要假设、估计说明：

51、递延收益

单位：元

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额 形成原因

政府补助 5,561,814.94  879,127.00 4,682,687.94

系对公司技改、

研发等项目专项

补贴

合计 5,561,814.94  879,127.00 4,682,687.94

涉及政府补助的项目：

单位：元

负债项目 期初余额
本期新增

补助金额

本期计入

营业外收

入金额

本期计入

其他收益

金额

本期冲减

成本费用

金额

其他变

动
期末余额

与资产相关/

与收益相关

产业振兴

和技术改

造专项资

金

3,047,474.00  230,004.00   2,817,470.00 与资产相关

江苏省科

技成果转

化专项资

金

1,600.00  1,600.00   0.00 与收益相关

苏州苏试试验集团股份有限公司 2022 年年度报告全文

159

集成电路

整合性失

效分析服

务平台

542,890.44  310,223.04   232,667.40 与资产相关

高阶集成

电路芯片

设计验证

与可靠性

验证平台

1,969,850.50  337,299.96   1,632,550.54 与资产相关

其他说明：

（1）根据江苏省经信委《关于 2013 年技改专项有关申报工作的通知》，公司于 2013 年 12 月收到由

苏州工业园区国库支付中心拨付的 2013 年国家产业振兴和技术改造专项资金 460 万元并记入递延收益，

2015 年 3 月工程完工，本年度结转补贴收入 23 万元，并记入其他收益，累计结转额为 178.25 万元。

（2）根据《省科技厅省财政厅关于印发〈2018 年省科技成果转化专项资金项目指南〉及组织申报项

目的通知》（苏科计发〔2018〕34号），公司于 2018年 12月收到由苏州工业园区国库支付中心拨付的江

苏省科技成果转化专项资金 400万元并记入递延收益，本年度结转补贴收入 0.16万元，并记入其他收益，

累计结转额为 400 万元。

（3）根据深圳市工业和信息化局深工信投创字〔2019〕54 号文件《关于 2019 年技术改造倍增专项

公共技术服务平台项目拟资助划第一批公示的通知》，公司深圳宜特子公司于 2019 年收到集成电路整合

性失效分析服务平台补助 456 万元，其中与资产相关补助 181.79 万元、与收益相关补助 274.21 万元，公

司将与资产相关补助 181.79 万元记入递延收益，同时根据相关资产按直线法进行了分摊。本年度结转补

贴收入 31.02 万元，并记入其他收益，累计结转额为 158.52 万元

（4）根据深圳市科技创新委员会深科技创新〔2018〕62 号文件《关于下达 2018 年市科技研发资金

区级预算管理单位资金指标的通知》，公司深圳宜特子公司于 2018 年收到高阶集成电路芯片设计验证与

可靠性验证平台补助 300万元并记入递延收益，同时根据相关资产按直线法进行了分摊。本年度结转补贴

收入 33.73 万元，并记入其他收益，累计结转额为 136.75 万元。

52、其他非流动负债

53、股本

单位：元

 期初余额
本次变动增减（+、-）

期末余额
发行新股 送股 公积金转股 其他 小计

股份总数 284,582,225.00   85,375,287.00 17,028,230.00 102,403,517.00 386,985,742.00

其他说明：

苏州苏试试验集团股份有限公司 2022 年年度报告全文

160

根据公司第四届董事会第十八次会议以及公司 2021 年度股东大会批准，公司以资本公积金向全体股

东每 10 股转增 3 股，本次转增注册资本为 8,537.5287 万元。

公司可转债自 2021 年 1 月 27 日起进入转股期，2022 年 1 月 1 日至 2022 年 12 月 31 日，持有人累计

转股为 1,702.823 万股，增加注册资本 1,702.823 万元。

54、其他权益工具

（1） 期末发行在外的优先股、永续债等其他金融工具基本情况

本公司年末发行在外的其他权益工具系公司发行的可转换公司债券的权益部分， 可转换公司债券的

基本情况详见附注七、46。

（2）期末发行在外的优先股、永续债等金融工具变动情况表

单位：元

发行在

外的金

融工具

期初 本期增加 本期减少 期末

数量 账面价值 数量
账面

价值
数量 账面价值 数量 账面价值

可转换

公司债

券的权

益部分

3,096,701.00 56,744,734.49   2,476,079.00 45,372,299.56 620,622.00
11,372,434.

93

合计 3,096,701.00 56,744,734.49   2,476,079.00 45,372,299.56 620,622.00
11,372,434.

93

其他权益工具本期增减变动情况、变动原因说明，以及相关会计处理的依据：

其他说明：

55、资本公积

单位：元

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

资本溢价（股本溢

价）
749,053,608.32 261,155,226.10 133,547,764.55 876,661,069.87

其他资本公积 10,218,341.97 23,448,566.81  33,666,908.78

合计 759,271,950.29 284,603,792.91 133,547,764.55 910,327,978.65

其他说明，包括本期增减变动情况、变动原因说明：

公司可转债自 2021 年 1 月 27 日起进入转股期， 2022 年 1 月 1 日至 2022 年 12 月 31 日，持有人累计

转股为 1,702.823 万股，相应增加资本溢价 253,820,998.17 元。

本期实施第二期员工持股计划，公司收到的持股计划款项与库存股的差额增加资本溢价 5,883,060.55

元。

苏州苏试试验集团股份有限公司 2022 年年度报告全文

161

本期控股子公司苏试宜特股权激励首批次行权，公司持有苏试宜特股权比例下降 1.80%，所享有净资

产份额变动导致减少资本溢价 5,512,432.67 元。本期控股子公司南京广博少数股东溢价出资，公司按照持

股比例享有资本溢价增加数为 1,451,167.38 元。控股子公司成都广博股权变动，公司按照持股比例享有的

净资产份额变动减少资本溢价数为 38,890,583.12 元。控股子公司西安广博股权变动，公司按照持股比例

享有的净资产份额变动减少资本溢价数为 3,397,531.76 元。控股子公司成都创博股权变动，公司按照持股

比例享有的净资产份额变动减少资本溢价数为 371,930.00 元。

本期以资本公积金向全体股东每 10 股转增 3 股，减少资本溢价 85,375,287.00 元。

本期以股份支付换取的职工服务金额为 23,448,566.81 元，增加其他资本公积。

56、库存股

单位：元

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

库存股 52,163,124.45  52,163,124.45

合计 52,163,124.45  52,163,124.45

其他说明，包括本期增减变动情况、变动原因说明：

本期实施二期员工持股计划，库存股相应减少。

57、其他综合收益

单位：元

项目 期初余额

本期发生额

期末余额 本期所得

税前发生

额

减：前期

计入其他

综合收益

当期转入

损益

减：前期

计入其他

综合收益

当期转入

留存收益

减：所得

税费用

税后归属

于母公司

税后归属

于少数股

东

一、不能

重分类进

损益的其

他综合收

益

-200,956.12 171,321.21  -65,097.75 35,462.84 200,956.12  0.00

其他

权益工具

投资公允

价值变动

-200,956.12 171,321.21  -65,097.75 35,462.84 200,956.12  0.00

其他综合

收益合计
-200,956.12 171,321.21  -65,097.75 35,462.84 200,956.12

其他说明，包括对现金流量套期损益的有效部分转为被套期项目初始确认金额调整：

苏州苏试试验集团股份有限公司 2022 年年度报告全文

162

58、专项储备

59、盈余公积

单位：元

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

法定盈余公积 39,162,254.61 11,125,144.27  50,287,398.88

合计 39,162,254.61 11,125,144.27  50,287,398.88

盈余公积说明，包括本期增减变动情况、变动原因说明：

60、未分配利润

单位：元

项目 本期 上期

调整前上期末未分配利润 626,303,268.19

调整后期初未分配利润 626,303,268.19

加：本期归属于母公司所有者的净利

润
269,908,300.92

减：提取法定盈余公积 11,125,144.27

应付普通股股利 42,645,634.19

   其他（其他综合收益转入） 65,097.75

期末未分配利润 842,375,692.90

调整期初未分配利润明细：

1)、由于《企业会计准则》及其相关新规定进行追溯调整，影响期初未分配利润元。

2)、由于会计政策变更，影响期初未分配利润元。

3)、由于重大会计差错更正，影响期初未分配利润元。

4)、由于同一控制导致的合并范围变更，影响期初未分配利润元。

5)、其他调整合计影响期初未分配利润元。

61、营业收入和营业成本

单位：元

项目
本期发生额 上期发生额

收入 成本 收入 成本

主营业务 1,702,219,132.17 874,387,780.47 1,406,537,795.93 732,759,075.87

其他业务 102,919,741.18 88,477,013.86 95,103,541.53 77,286,929.32